






Förord

Denna årsbok är Socialhögskolans andra. Den ger en liten inblick i en 70-års-
jubilars verksamhet och jag hoppas att den bidrar till att presentera utsnitt från 
vår verksamhet på ett trevligt och samlat sätt. Den utgör ett nummer i serien 
Research Reports in Social Work som kan nås via www.soch.lu.se. Sprid den 
gärna vidare.
 
En årsbok kräver många personers insatser längs med vägen, inte minst för att 
det är ett gemensamt projekt som sträcker sig över alla institutionens verksamhe-
ter. Som redaktör vill jag därför tacka alla er som deltagit med material till boken 
i form av texter, till institutionsledningen för att de backat upp projektidén, och 
till nyfikna kollegor som undrat vad det är för projekt som pågår och därmed 
sporrat det fortsatta arbetet.
 
Jag vill skicka tre särskilda tack. Ett till vår tidigare student Karin Nyberg för 
de tänkvärda illustrationerna. Socionomer kan mycket och socialt arbete kan 
framställas på olika sätt kan man utan tvekan säga. Ett till Patrik Hekkala för 
allt arbete med att layoutmässigt göra boken både snygg och tillgänglig. Ett till 
Eric Olsson för gästredaktörskap. En process där vi från början satt och fundera-
de över tema och skribenter och till slut fann en inramning och reflektion kring 
detta med teori och praktik. Ni har varit mycket trevliga att samarbeta med.

Lars Harrysson, redaktör RRSW































Om färdighetsträning med stöd i psykologisk 
teori − socionomprogrammets andra termin
Anna-Lena Strid

Psykologi och socialpolitik har grundläggande betydelser för och i socialt arbete. 
Kursen samhällsvetenskap och socialt arbete, SOPA21, har som syfte att bidra 
till kunskap om samhällsvetenskap och dess roll i socialt arbete som praktisk 
verksamhet och vetenskaplig disciplin. Kursen, som ges över en hel termin, är 
uppdelad i tre moment/delkurser; Individ och samhälle (IoS) 12 hp, Ekonomi, 
politik och samhälle (EPS) 12 hp, samt Samhällsvetenskapliga tolkningar 6hp. 
I denna text ska jag uppehålla mig kring hur kursens pedagogik vad avser fär-
dighetsträning kan förstås utifrån psykologiskt perspektiv.

Psykologi utgör tillsammans med socialpsykologi innehållet i delkurs 1. Del-
kursen inleds dock med vetenskapsteori i syfte att ge både kunskapsteoretiska 
och vetenskapsteoretiska grunder för de 
olika kunskapsområden som förmedlas 
under kursen som helhet. Socialt arbete 
är dessutom uppenbart praktiskt och 
socionomstudenter förväntas inhämta 
kunskaper om att arbeta utifrån praxis. 
Som blivande socionomer kommer de att arbeta i relation med klienter utifrån 
en kompetens välgrundad i olika typer av kunskap (Thomassen, 2008).

Psykologimomentet omfattar flera olika teoretiska riktningar hämtade från 
kognitiva, psykodynamiska, behavioristiska och humanistiska perspektiv. På så 
sätt kan psykologin ses som lika mångsidig som sociologin. Under 1800-talet 
utkristalliserades psykologi som kunskapsfält ur filosofin. I början fanns en 
skiljelinje mellan en naturvetenskaplig psykologisk tradition och en humanis-
tisk. Vid sekelskiftet, runt 1900, växte ytterligare två inriktningar fram. Dels 
psykoanalysen som utvecklades av Sigmund Freud, dels behaviorismen med Ivan 
Pavlov, John B. Watson och sedermera B. F. Skinner som förgrundsgestalter. 
Dessa varierande inriktningar inom psykologin har olika fokus på människan 
som biologisk varelse, på omedvetna fantasier (människan är inte herre i sitt 
eget hus), på beteenden, och på kognitiva strukturer. Kurslitteraturens och fö-
reläsningarnas syfte är att förmedla centrala kunskaper från psykologins olika 
riktningar. 

I SOPA21 presenteras, diskuteras och bearbetas olika psykologiska teorier 
kring människans utveckling och personlighet. Arbetet utgör en grundläggande 
del av lärandet med avsikt att försöka begripa människans komplexitet. De olika 
inriktningarna kan synas motstridiga. Det möjliggör därför en läroprocess där 
perspektivvalets betydelse som kommande socionom kan lyftas fram. 

Ett centralt moment i kursen är ett reflektionsmoment som löper över hela 
terminen. Det är ett handlett gruppmoment som syftar till att nyvunna kun-

Samhällsvetenskap och socialt arbete 
(30hp) är en obligatorisk kurs som ges 
på socionomprogrammets andra ter-
min
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Dunlea Centre och Lunds universitet  
− ett långvarigt samarbete
Kate McLaren, övers. Lars Harrysson

Dunlea Centre har haft en relation med studenter från Socialhögskolan i Lund 
under många år. Ett stort antal studenter har fullbordat sina fyra månaders 
verksamhetsförlagda studier hos oss som en del i sitt lärande. Studenterna arbe-
tar nära våra multidisciplinära arbetslag och upp till åtta unga i utbildnings-, 
terapi- och boendeservice. De ges möjlighet att uppleva alla aspekter av Centrets 
program och att anknyta dessa upplevelser till sina studier i socialt arbete. Med 
både utbildnings- och boendekomponenter i verksamheten kan studenterna 
jobba "heltid" och därigenom utveckla sin kunskapsbas samtidigt som de har 
fokus på sina studiekrav.

Dunleas erfarenheter av studenter från Lund är mycket positiv. Vi har till största 
delen mött entusiastiska, ambitiösa och målinriktade studenter som försökt 
att få ut så mycket som möjligt från sin vistelse. De flesta har visat naturligt 
handlag i arbetet med de unga och varit proaktiva i sin hållning. I det stora hela 
har återkopplingen från deltagarna och arbetsgrupperna i verksamheten varit 
mycket positiv och de har dragit nytta av studenternas närvaro i programmen. 
Rådgivarna har kunnat låta studenterna deltaga i terapimoment med unga och 
deras familjer. De har också haft möjlighet att följa arbetslag och unga till läger 
och därigenom se delar av socialt arbete i Australien som de annars inte hade 
fått möjlighet att ta del av.

Dunlea Centre är ett terapeutiskt orienterat utbildnings- och boendeprogram för unga per-
soner och familjer. Centret ligger i södra delen av Sydney i Australien. De unga är mellan 
12 och 16 år gamla och övernattar på centret från måndag till fredag, för att under helgerna 
och under skollov återvända hem. Fokus för verksamheten är att stärka familjen och mot-
verka att dessa unga människor träder in i den institutionella barn- och ungdomsvården 
(out of home care system). Foto: Kate McLaren
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När praktikern ska bli forskare – en 
bekännelse
Stina Balldin

Sedan några år tillbaka är jag anställd som doktorand på Socialhögskolan i 
Lund. Innan dess har jag sedan 1992 arbetat som socionom i socialtjänst, miss-
bruksvård och barnpsykiatrins spädbarnsverksamhet. Jag funderar ofta på hur 
mina erfarenheter av praktiskt socialt arbete både underlättar och komplicerar 
den lärandeprocess som det innebär att vara doktorand. Framstående forskare 
intervjuas ibland i bokform, medan det mer sällan händer att en praktiker 
intervjuar en forskare. Denna text utgörs av ett samtal mellan mig som praktiker 
och mig som blivande forskare, helt enkelt en intervju med mig själv. Innehållet i 
intervjun kan förhoppningsvis vara av intresse för andra eller till och med kännas 
igen. Nu börjar intervjun.

Praktikern: Jag behöver prata med dig om några saker, men allra först vill 
jag veta något om ditt forskningsområde.

Forskaren: Jag är intresserad av det praktiska sociala arbetet där pro-
blem eller svårigheter ofta behöver åtgärdas i samband med att de upp-
märksammas. Efter hand har jag blivit mer och mer intresserad av det 
mellanmänskliga samspelets betydelse för människans utveckling och 
förutsättningar. På vilka sätt och i vilka sammanhang kan socialt arbete 
främja psykosocial utveckling och hälsa genom insatser för barn och 
familjer? Efter att ha arbetat med Marte Meo, som är en samspelsbe-
handling, fördjupades mitt intresse för samspel. Mitt forskningsområde 
är videofeedbackinterventioner där vardagligt samspel mellan barn och 
föräldrar eller barn och pedagoger är i fokus. I mitt projekt undersöks 
vilken forskning som finns om videofeedback och hur en intervention, 
Marte Meo och samordningsmöten, står sig jämfört med det som kallas 
för sedvanliga insatser. Målgruppen är barn mellan 3 och 12 år som upp-
visar samspelssvårigheter eller det som kallas beteendeproblem i förskola 
eller skola. Interventionen sker till största delen i skolan men ibland även 
hemma i familjen.

Praktikern: Jaha, det handlar alltså om socialt arbete i skolan, det verkar 
både intressant och viktigt. Det här med doktorandstudier, vad innebär 
det egentligen? Lite vet jag, men det är inte så ofta man kommer i kontakt 
med doktorandstudier ute på fältet.

Forskaren: Att vara doktorand innebär en hel massa saker, det finns en 
slags handbok för doktorander som gör det lättare att navigera i denna 
stimulerande men också ganska snåriga tillvaro. Min upplevelse är att 
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